Kelâm ilminin tarihî sürecinde telif edilen bazı eserlere ulemânın büyük değer atfettiği müşahede edilmektedir.
Mâtürîdî kelâm ekolünün itikâd esaslarını muvaffakiyetle vaz eden Necmeddin Ömer en-Nesefî’nin (öl.
537/1142) kaleme aldığı, Akâidü’n-Nesefî ismiyle şöhret bulan Akâid risâlesi kelâm ilmi sahasında muhteva ve
tesirleri itibariyle en seçkin eserler arasında yerini almıştır. Akâidü’n-Nesefî’ye yönelik ilginin Mâtürîdiyye
âlimleriyle sınırlı kalmayıp Eş‘ariyye mensupları tarafından sürdürülmesi risâlenin her anlamda klasik eser
hüviyetine sahip olmasını sağlamıştır.

Abstract
It has been observed that scholars attributed great importance to certain works in the field of kelam, Islamic
theology, throughout the history of this discipline. The treatise on creed known as ʿAqāʾid al-Nasafī authored by
Najm al-Dīn ʿUmar al-Nasafī (d. 537/1142), who was an authority on the principles of belief in Maturidî school
of theology, is a pioneering work in the history of Islamic theology in terms of its content and influence. Not
only Maturidi scholars but also Ashʿarīs attached great importance to al-Nasafī’s work. Thus, it became one of
the classics of Islamic theology.

Kaleme alınan eserler başta
ilmî çevreler olmak üzere Müslüman toplumların her katmanı tarafından istifade konusu
olmuştur. Şüphesiz bu eserler içinde Mâtürîdiyye âlimlerinden Ebû Hafs Necmeddin Ömer b.
Muhammed en-Nesefî’nin (öl. 537/1142) kaleme aldığı Akâidü’n-Nesefî oluşturduğu etki ve
muhteva hususiyetleri bakımından akâid-kelâm sahasında kayda değer özel bir konuma
sahiptir. Mezkûr risâle, müellifin mensubu olduğu Mâtürîdiyye kelâm ekolü perspektifiyle
İslâm inancını derli toplu ve tedrîs faaliyetlerine uygun bir tarzda ayrıntılardan uzak, veciz bir
uslûb ile ele almaktadır. Eserin bu yönüyle, ilk bakışta bir bakıma Mâtürîdiyye’nin ikinci
kurucusu sayılan Ebü’l-Muîn en-Nesefî’nin (öl. 508/1115) Tebsıratü’l-edille adlı eserinin
fihristi olma yapısını taşıdığı ifade edilebilir.1 Bununla birlikte yaşadığı dönem olan 14.
yüzyılın en şöhretli âlimlerinden olan ve eserleri vasıtasıyla şöhreti günümüze değin süregelen
Eş‘arî kelâmcı Teftâzânî’nin (öl. 792/1390) kaleme aldığı şerh vasıtasıyla bu risâle İslâm
dünyasının hemen her bölgesinde tanınmış; aynı zamanda farklı kelâm ekollerine mensup
âlimler tarafından da takdir görerek üzerine yapılan şerh, hâşiye, ta‘likât yazım tarzlarındaki
telifler ve tercümelerle kendine mahsus müstakil ve şümullü bir

816/1413),6 Abdurrahman Câmî (öl. 898/1492)7 gibi asıl tanınırlıkları ilmî eserlerinden
kaynaklanan şahsiyetlerin Nakşibendiyye müntesipleri olmaları bu tarîkatın ulemâ ile
bağlantısını ortaya koymaktadır.

Nakşibendiyye’nin tarihî serüveninde ortaya çıkan Müceddidiyye ve onun devamı
olan Hâlidiyye kolları ise Sünnî anlayış ve şerîata güçlü vurguları sebebiyle ulemâ ile daha
yakın bağlar tesis etmiştir. Daha ziyade İmâm-ı Rabbânî şeklinde şöhret bulmuş olan Ahmed
es-Sirhindî’nin (öl. 1034/1624) tarîkatı/tasavvufu dinin itikâdî, amelî, ahlâkî (veya ilim, amel,
ihlâs) tüm hükümlerini kapsayan bir muhteva ile şerîatin hizmetçisi olarak görmesiyle
tasavvufî bağlılıktan maksadın şerîati kâmil manada yaşama gayreti olduğu düşüncesine kâil
olması8 ve seyrüsülûkte bulunan mürîdlerin Ehl-i Sünnet esasında itikâdlarını tashîh ederek
fıkhî hükümleri öğrenmelerini tavsiye etmesi, kendisinin de tefsîr, hadîs, kelâm, fıkıh
ilimlerine ait kitapları okutması tekke-medrese bütünleşmesine sebep olmuştur.9

18. yüzyılda Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî’nin (öl. 1242/1827) Nakşibendî/Müceddidî
halifesi olarak bu geleneği sürdürmesi ve başarılı irşad faaliyetleri yürütmesi, mensubu
olduğu tarîkatın kendi dönemi ve sonrasında büyük güç ve itibar kazanması neticesini
doğurmuştur. Mevlânâ Hâlid’in tasavvufî yaşamını önceleyen ilmî şahsiyeti muhtemeldir ki
etki sahasının yaygınlığının en önemli âmilidir. Onun İslâmî ilimlerle sınırlı kalmaksızın
ilmin her alanında vukûfiyet sahibi derinlikli bir âlim olması, hilâfet için ilmî icazet sahibi
olmayı bir şart olarak belirlemesi Hâlidiyye’yi ‘ilmiye tarîkatı’ haline getirmiş ve ulemânın
yoğun ilgisiyle hulefâ ve meşâyihi âlimlerden teşekkül etmiştir. İbn Âbidîn (öl. 1252/1836),
Şehâbeddin Mahmud el-Âlûsî (öl. 1270/1854), Şeyhülislâm Mekkîzâde Mustafa Âsım (öl.
1262/1846) gibi âlimler bu tarîkatın ilmiye ile olan bağını gösteren ilk dönem önemli örnekler
olmakla birlikte bu hususiyet günümüze değin sürdürülmüştür.10 Hâlidiyye’nin dikkati çeken
diğer bir özelliği ise Osmanlı Devleti’ne bağlılıktır.

Edirne’de Alay Müftüsü olarak bulunduğu, 1893-1901 yılları arasında Malkara
Kadılığı ve 1904-1906 yılları arasında da Tekirdağ Kadılığı yaptığı göz önüne alındığında
ömrünün çeyrek asra yakın bir kısmını Rumeli/Doğu Trakya bölgesinde geçirdiğini ve bu
çalışmamızda ele alacak olduğumuz 1307/1889-1890 tarihinde basılan ‘Akâ’id-i Nesefiyye
Tercümesi’ni Edirne’de yaşamını sürdürdüğü yıllarda hazırladığı anlaşılmaktadır. Farklı
alanlarda telif ettiği eserlerle ilim ve tasavvufî yaşamı bir arada yürüttüğü anlaşılan
müellifimiz, yukarıda da belirttiğimiz üzere aynı zamanda hadîs hafızları zümresine dâhil olan
bir şahsiyettir.20

Dinî eserlerin incelenmesi amacıyla 11 Aralık 1907
tarihinde Maarif Nezareti bünyesinde Kütüb-i Diniyye ve Şer‘iyye Tedkik Heyeti tesis
edilmiştir.46 Bu uygulamadan, içerdiği imâmet bahsinin istismar edilmesi sebebiyle Akâidü’n-
Nesefî ve Şerhu’l-Akâid47 de etkilenmiş, matbu nüshalardan mezkûr bahis 1317/1899-1900
tarihinde çıkarılmıştır. Bu bilgiler ışığında Ömer Ziyâeddin Efendi’nin imâmet bahsinin
muhtevasına zorunlu olarak müdahale ettiği düşüncesi akla gelse de biz, bu durumun temel
etmeninin mecburiyet olmadığı kanaatindeyiz. Çünkü daha önce de belirttiğimiz üzere,

Sonuç olarak, yukarıda ortaya koyduğumuz misallerden de anlaşılacağı gibi mezkûr
sadeleştirme çalışmasının hâlihazırdaki yapısıyla Akâid-i Nesefiyye Tercümesi’nin günümüz
Türkçesi’ne aktarımı ve anlaşılır kılınması noktalarında yetersiz kaldığını ifade etmeliyiz.

3. 2. Neşirde Takip Edilen Yöntem
Ömer Ziyâeddin Dağıstânî’nin kaleme aldığı ‘Akâ’id-i Nesefiyye Tercümesi’nin

neşrinde 1307/1889-1890 tarihinde Bursa’da yayımlanan matbu nüsha esas alınmıştır.
Osmanlı Türkçesi ile kaleme alınan eserin transkripsiyonunda İSAM neşir esasları

takip edilmiştir. Metnin imla yapısı bu esaslara uygun bir şekilde düzenlenmiştir. Osmanlıca
metin hafif transkripyon metoduyla Latin harflerine çevrilmiştir.